
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 | BRASÍLIA, 30 DE JUNHO DE 2025 | MCTI

29

PORTARIA CBPF Nº 181, DE 24 DE JUNHO DE 2025

  

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 407, de 29

de junho de 2006, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, c/c o Artigo nº 44, do Regimento Interno,

Portaria nº 7.047, de 24/05/2023, publicada no D.O.U. de 25/05/2023, do Ministério da Ciência,

Tecnologia e Inovação - MCTI, resolve:

Art. 1º Alterar o Presidente e o Vice-Presidente designados pela Portaria nº 153,

publicado no Boletim de Serviço nº 23, de 13 de dezembro de 2024, que designa servidores

responsáveis pela avaliação de Promoção/Progressão e Enquadramento dos Pesquisadores da

Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia do CBPF, com período avaliativo se encerrando no ano

de 2025, tendo como base a Portaria CBPF nº103, de 12 de dezembro de 2023, conforme legislação

vigente (Lei nº 8.691/1993) e os Relatórios Individuais.

Art. 2º Constituição da Comissão:

I - Luiz Carlos Sampaio - Presidente;

II - Ignácio Alfonso de Bediaga e Hickman - Vice-presidente;

III - Francesco Toppan;

IV - Itzhak Roditi;

V - Alberto Correa dos Reis- Suplente;

Art. 3º A Direção poderá solicitar a esta Comissão, quando necessário, que faça

avaliações específicas de servidores do quadro de Pesquisa e Tecnologia do CBPF.

Art. 4º Esta Portaria tem vigência até o dia 31/12/2025, ou até que a nova comissão

esteja designada.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.

MÁRCIO PORTES DE ALBUQUERQUE
Diretor

 

Documento assinado eletronicamente porMárcio Portes De Albuquerque, Diretor do
Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, em 24/06/2025, às 14:08 (horário oficial de Brasília),
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.


